Diagnostic social infra-urbain du GEA - indicateurs sociaux dans les quartiers

Indentification et caractérisation des quartiers
socialement les plus en difficulté du Grand Evreux

Agglomération

1. Identification des quartiers les plus en difficulté

Cing quartiers IRIS se distinguent
particuliérement au regard des scores
de difficulté sociale (voir méthode en
annexe). Ces quartiers, qui regroupent
9 400 habitants, se trouvent tous dans
le secteur de La Madeleine. lIs sont les
plus en difficulté pour quasiment tous
les indicateurs (revenus, prestations
sociales ou autres critéres socio-
démographiques). Le revenu médian
par unité de consommation y est
toujours inférieur a 7600¢€, tres
largement inférieur au revenu médian
du GEA (18 700 €), le chdmage touche
plus de 35 % des adultes, la part des
habitants sans dipldbme dépasse
presque toujours 35 % et les revenus
du quart a la moitié des ménages sont
constitués majoritairement de
prestations sociales.

Globalement, comparés a I'ensemble
des quartiers et communes de
'agglomération, ces quartiers
défavorisés hébergent, en proportion,
de lordre de deux fois plus de
chémeurs, de non dipldmés,
d’'immigrés, de familles
monoparentales.

Parmi ces cinq quartiers les plus en
difficulté, ceux de Robert Desnos,
college Russelsheim et Romain
Rolland sont les plus précaires sur
'ensemble des indicateurs. Les deux
autres (Michelet et Charles Péguy)
présentent des profils légérement
différents. Par exemple, les habitants
du quartier Michelet sont un peu moins
dépendants des prestations sociales,
sont moins souvent travailleurs
précaires et vivent un peu moins au
sein de familles monoparentales. Ceux
du quartier Charles Péguy sont un peu
plus souvent diplébmés et moins
souvent ouvriers.

Dans les cing quartiers suivants, si les
difficultés sociales sont moins aigués,
elles n’en demeurent pas moins bien
réelles. Ces quartiers se trouvent dans
les secteurs de Nétreville (Le Bohy,
Jacques Cartier et Zac les Meuniers-
La Censuriéere), de la Madeleine
(Pablo Picasso) et Navarre (Jeanne
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d’Arc). Les difficultés de revenus vy
sont un peu moins aigues : le revenu
médian est compris entre 10 300 € et
14 800 €. Cependant la part de la
population touchée par la pauvreté
monétaire reste trés importante. Le
premier quartile de revenu fiscal par
unité de consommation est inférieur a
7 200 €. Leurs habitants peuvent y
souffrir de difficultés particuliéres : par
exemple une forte part de familles
monoparentales et de logements
sociaux dans le quartier Jacques
Cartier, une surreprésentation des
catégories ouvriéres dans le quartier
ZAC des Meniers-la Censuriére. Plus
généralement, le secteur de Nétreville
est marqué par la faiblesse du niveau
de dipléme.

A Tlautre extrémité du « spectre »
social, les populations les plus
favorisées se concentrent au centre-
ville d'Evreux (Cathédrale), dans les
communes au nord (Aviron, Mesnil-
Fuguet, Tourneville, Normanville et Le
Boulay-Morin) et a l'ouest (Caugé et
Gauville-la-Campagne) de la Vville-
centre ainsi que dans les communes
de l'est de l'agglomération (La Trinité,
Le Val-David et Cierrey). Ces
communes ou quartiers plus favorisés
bénéficient de revenus plus élevés et
d’'un faible taux de pauvreté. Leurs
populations sont cependant trés
diverses sur les autres aspects socio-
démographiques. Dans  certaines
d'entre elles, la part des ouvriers
atteint 25 %. Pour d’autres, plus d’un
actif sur dix est au chdbmage.
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Des difficultés sociales trés fortes dans trois secteurs
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Le secteur de la Madeleine cumule toutes les difficultés sociales
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Indicateurs de difficultés sociales dans les quartiers

IEe restations Iégales
Revenus fiscaux (2011) (CNAM o (CAF 20193)
2013)
Allocataires
. SCORE DE dont le
IRIS ou commune Population | ey T , | revenuest
(RP 2011) ) ) ) Population | Allocataires AN
SOCIALE | revenu fiscal par| revenu fiscal par | revenu fiscal par e g e— constitué a
UC : 1er quartile| UC : Médiane | UC : 3e quartile de la CMUC RSA plus (1;150 %
prestations
sociales
19 [Robert Desnos 2193 38,3%
17 _|Collége Russelsheim 2 146 37,4%
14 |Romain Rolland 2381 30,8%
18 [Michelet 2 065 33,0%
20 |Charles Peguy 595 32,3%
11 |Le Bohy 2 026
10 |Jacques Cartier 1613 39 6312 12 188 18 420 21,3% 11,2% 27,0%
12 |Zac des Meuniers-La Censuriére 2558 32 7477 12 043 17 941 15,5% 5,7% 21,0%
21 |Pablo Picasso 1751 28 6190 13292 21274 17,4% 6,9% 20,6%
29 |Jeanne d'Arc 1817 24 7 205 14 823 22898 18,3% 8,2% 22,6%
27 |Hippodrome 2574 13 10928 16 586 23 827 7,3% 4,6% 13,5%
15 |Le Clos au Duc 2635 12 10618 17 141 24 570 10,5% 6,0% 15,5%
9 La Filandiére 2838 12 11217 17 156 24 346 10,2% 7,3% 17,9%
28 |Les Prés Pechet 2003 5 12 931 19 278 26 095 n.d. 5,0% 10,8%
22 |Jean Moulin 2 068 5 10 752 18 248 26 624 7,6% 3,9% 10,6%
8 Isambard 2939 2 12786 19 153 25 841 6,4% 4,8% 12,2%
Fauville 317 2 15 892 20889 25709 n.d. n.d. n.d.
Gravigny 4081 0 13125 18 799 24 841 3,9% 2,7% 7,2%
1 Préfecture 1325 -3 12982 19 224 25453 n.d. 2,3% 7,1%
23 |Vironvay La Forét 1507 -4 14913 20 602 27 050 2,8% 2,4% 8,0%
2 Ecole de Musique 2 656 -5 13 290 19 844 29 236 3,8% 4,4% 10,1%
5 |Jean Rostand 2784 -8 13718 20 315 27 875 3,5% 1,9% 7,1%
Saint-Martin-la-Campagne 109 -8 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Irreville 452 -8 16 030 22 502 29 367 n.d. n.d. n.d.
Gauciel 845 -8 16 340 21476 28 953 n.d. n.d. n.d.
6 [Simone Rochereuil 2095 -10 13 869 20 536 29 404 4,6% 2,7% 9,0%
Reuilly 579 -10 15 872 22 545 27 746 n.d. n.d. n.d.
4 Lafayette 1536 -1 15 449 20 585 28134 n.d. 0,0% 0,0%
Sacquenville 1101 -11 16 841 21964 26 961 n.d. n.d. n.d.
Le Vieil-Evreux 721 -11 17 474 22 056 29 643 n.d. n.d. n.d.
Saint-Germain-des-Angles 204 -13 16 729 21829 27 063 n.d. n.d. n.d.
Emalleville 527 -13 17 042 22 769 28778 n.d. n.d. n.d.
Angerville-la-Campagne 1107 -14 16 685 21753 30017 n.d. n.d. n.d.
Saint-Sébastien-de-Morsent 4957 -14 15 871 21647 28 059 1,1% 1,4% 4,9%
Miserey 544 -15 18 039 22378 29 453 n.d. n.d. n.d.
Arniéres-sur-lton 1593 -15 16 047 21745 30 386 1,6% 1,4% 4,8%
Guichainville 2 556 -17 17 584 23512 30723 n.d. n.d. n.d.
Les Ventes 1039 -17 17 758 22 505 28 893 n.d. n.d. n.d.
Dardez 165 -17 22 760 27788 n.d. n.d. n.d.
Le Boulay-Morin 703 -18 18 217 23 603 30 704 n.d. n.d. n.d.
Sassey 175 -19 17 693 31259 n.d. n.d. n.d.
La Chapelle-du-Bois-des-Faulx 530 -19 23 455 30 235 n.d. n.d. n.d.
Parville 273 -19 16 984 22 635 30712 n.d. n.d. n.d.
Huest 689 -20 22 886 n.d. n.d. n.d.
3 [Cathédrale 2611 -20 16 282 476 2,8% 2,6% 9,7%
Le Val-David 759 -21 18 141 4 68 n.d. n.d. n.d.
Saint-Luc 253 -21 17 451 23 397 30 165 n.d. n.d. n.d.
Les Baux-Sainte-Croix 908 -21 n.d. n.d. n.d.
Le Plessis-Grohan 797 -21 18 193 23 340 29 312 n.d. n.d. n.d.
Saint-Vigor 323 -21 17 724 23 538 31075 n.d. n.d. n.d.
Cierrey 646 -22 23 635 30 995 n.d. n.d. n.d.
Boncourt 173 -22 17 212 25010 35613 n.d. n.d. n.d.
Normanville 1085 -23 17 717 32908 n.d. n.d. n.d.
La Trinité 104 -23 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Gauville-la-Campagne 495 -24 90 31442 n.d. n.d. n.d.
Caugé 835 -25 8 86 23 520 n.d. n.d. n.d.
Tourneville 344 -26 098 0 n.d. n.d. n.d.
Le Mesnil-Fuguet 182 -34 0 769 6 94 60 n.d. n.d. n.d.
Aviron 1106 -34 0 14 4 6 299 n.d. n.d. n.d.
Grand Evreux Agglomération (GEA) 80 636 11210 18 662 26 282 n.d. n.d. n.d.
commune d'Evreux 49 359* 8 250 15 407 23 260 17,5% 6,8% 19,1%
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IRIS ou commune

Recensement de la population (2011)

19 |Robert Desnos

17 |Collége Russelsheim

14 |Romain Rolland

Chémeurs 15{ Actifs 15-64

64 ans

38,3%
40,7%
42,6%

Salariés 15 15 ans ou

ans ou plus Famille plus (non
ans Ouvriers | Hors Fonct monozzrental scol) Al
publ, CDI Sans dipléome

45,7% 28,3% 34,9% 38,5% 93,3%
47,1% 31,2% 29,5% 41,5% 96,3%
47,5% 34,4% 27,8% 44,8% 76,2%

18 [Michelet 34,4% 46,0% 36,2% 92,6%
20 [Charles Peguy 36,5% 28,9% 22,4% 83,3%
11 [Le Bohy 25,3% 37,5%

10 |Jacques Cartier 26,5% 23,3%

12 |Zac des Meuniers-La Censuriére 18,0% 33,4% 57,3%

21 [Pablo Picasso 20,8% 28,1% 36,1%

29 [Jeanne d'Arc 22,4% 23,3% 21,1% 20,1% 18,9% 32,2%

27 _[Hippodrome 18,3% 27,9% 16,6% 19,0% 22,9% 50,5%

15 [Le Clos au Duc 17,3% 26,7% 18,0% 18,2% 17,0% 42,1%

9 [LaFilandiere 15,2% 25,1% 18,3% 20,6% 16,6% 26,7%

28 [Les Prés Pechet 19,4% 18,4% 23,8% 13,8% 16,7% 23,0%

22 [Jean Moulin 16,9% 25,2% 18,4% 12,3% 17,3% 19,5%

8 [Isambard 14,9% 20,7% 18,1% 14,0% 12,5% 14,3%
Fauville 12,8% 27,0% 12,8% 22,1% 24,9%

Gravigny 10,2% 28,5% 15,5% 13,2% 18,2%

1_|Préfecture 9,3% 18,9% 13,6% 9,9%

23 |Vironvay La Forét 13,3% 28,2% 16,2% 15,5%

2 |Ecole de Musique 12,0% 15,8% 17,0% 14,2% 9,6%

5 [Jean Rostand 9,5% 18,9% 14,2% 10,2% 29,0%
Saint-Martin-la-Campagne 15,9% 18,2% 15,6% 0,0% 0,0%
Irreville 8,5% 31,0% 17,4% 8,5% 15,9% 0,6%
Gauciel 8% 4,5% 23,7% 10,1% 10,9% 0,6%

6 [Simone Rochereuil 8,7% 4,7% 12,6% 11,3% 13,3% 12,4%
Reuilly 11,8% 34,4% 12,5% 0% 10,2% 0,0%

4 |Lafayette 11,5% 18,1% 23,8% 8,3% 9,3% 3,7%
Sacquenville 6,4% 19,4% 11,7% 6,9% 12,5% 6,2%
Le Vieil-Evreux 7,3% 24,1% 17,5% 7,8% 14,3% 0,0%
Saint-Germain-des-Angles 8% % 17,6% 0,0% 9,6% 1,3%
Emalleville 7,3% 26,6% 14,8% 3,8% 12,5% 0,0%
Angerville-la-Campagne 9,6% 22,8% 11,4% 3,2% 13,5% 8,8%
Saint-Sébastien-de-Morsent 6,7% 17,8% 10,6% 9,3% 16,8% 14,9%
Miserey 7.7% 22,1% 11,6% 6,6% 16,2% 0,0%
Arniéres-sur-lton 8,3% 23,0% 12,8% 8,4% 15,6% 4,9%
Guichainville 5,4% 17,3% 1,1%
Les Ventes 8,1% 3,9% 12,2% 0,2%
Dardez 0,0% 0,0%
Le Boulay-Morin 0,0%
Sassey 0,0%
La Chapelle-du-Bois-des-Faulx 0,0%
Parville 9,0% 0,0% 0,0%
Huest 1,2%

3 [Cathédrale 11,6% 10,2%

Le Val-David 9,4%
Saint-Luc 13,0% 7,9% 8,6%

Les Baux-Sainte-Croix

13,6% 1,7% 10,2%

Le Plessis-Grohan

Saint-Vigor

Cierrey

Boncourt

7,4% 7.1%

9,6%
18,4%

9.2%

Normanville

La Trinité

Gauville-la-Campagne

8.6%
9.1% 0,0%
51% 10,9%

Caugé

7,7% 0,0% 12,2% 0,0%

Tourneville

10,3% 10,2% 0,0%

Le Mesnil-Fuguet

Aviron

Grand Evreux Agglomération (GEA)

6,0% 5,6% 0,0%
9,0% 8,3%
251% 16,6% 13,7% 18,9% 27,0%

commune d'Evreux

27,4% 19,7% 18,0% 21,9% 37,3%
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Le « facteur 2 » des cinqg quartiers les plus en difficulté

5 quartiers les

les 5 quartiers

constitué a plus de 50 % de prestations sociales *

plus défavorisés - Evreux GEA
suivants (2)
(1)

Population 9 379 9 766 49 359 80 636
revenu par UC : premier quartile 4 200-4 400 7 400-7 600 8 250 11210
revenu par UC : médiane 7 700-7 900 12 700-13 400 15 407 18 662
revenu par UC : dernier quartile 13 000-13 200 19 800-21 200 23 260 26 282
part de chémeurs (15-64 ans) 38,7% 23,1% 19,6% 15,0%
part des Ouvriers (15-64 ans) 45,5% 30,3% 24,1% 22,3%
part des salariés hors CDI ou Fonct publique 29,2% 20,8% 19,7% 16,6%
part des personnes vivant dans une famille 27.6% 21.1% 18,0% 13.7%
monoparentale
part des sans dipléme (15 ans et +) 39,3% 29,9% 21,9% 18,9%
part des ménages vivant en HLM 90,6% 51,5% 42,0% 28,3%
part de la population bénéficiant de la CMUC * 34,7% 18,3% 17,5% n.d.
part des allocataires de la CAF percevant le RSA * 12,9% 8,3% 6,8% n.d.
part des allocataires CAF dont le revenu est 41.0% 23,7% 19.1% nd.

Sources : recensement de la population - 2011 ; revenus fiscaux localisés 2011 ; CAF - 2013 ; CNAM - 2013
* pour ces 3 indicateurs, les données ne sont pas disponibles pour toutes les communes

(1) les 5 quartiers les plus défavorisés
selon le score de difficulté sociale :

Robert Desnos
Collége Russelsheim
Romain Rolland
Michelet

Charles Peguy

Dossier Haute-Normandie n°9 - novembre 2015

(2) les 6 a 10 quartiers les plus défavorisés

selon le score de difficulté sociale :

Le Bohy
Jacques Cartier

Zac des Meuniers-La Censuriére

Pablo Picasso
Jeanne d'Arc
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Profil de difficulté sociale des dix quartiers les plus en difficulté

Robert Desnos

Médiane du revenu fiscal

Chdémeurs Prestations sociales™

Emplois hors CDI Sans dipléme

Familles monoparentales

GEA = €5 10 premiers quartiers == RObert Desnos

Romain Rolland

Médiane du revenu fiscal

Chémeurs Prestations sociales™

Emplois hors CDI Sans dipléme

Familles monoparentales

GEA Les 10 premiers quartiers s Romain Rolland
Charles Peguy
Médiane du revenu fiscal
Chémeurs Prestations sociales™
Emplois hors CDI Sans dipléme

Familles monoparentales

GEA e | 05 10 premiers quartiers = Charles Peguy
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Collége Russelsheim

Médiane du revenu fiscal

Chémeurs Prestations sociales™

Emplois hors CDI Sans diplome

Familles monoparentales

GEA === | o5 10 premiers quartiers === Collége Russelsheim

Michelet

Médiane du revenu fiscal

Choémeurs Prestations sociales™

Emplois hors CDI Sans diplome

Familles monoparentales

GEA = | 5 10 premiers quartiers s [\lichelet
Le Bohy
Médiane du revenu fiscal
Choémeurs Prestations sociales®

Emplois hors CDI Sans dipléme

Familles monoparentales

GEA

Les 10 premiers quartiers

Le Bohy
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Zac des Meuniers-La Censuriére Jacques Cartier

. Médiane du revenu fiscal
Médiane du revenu fiscal

Chémeurs Prestations sociales® Chomeurs Prestalions sociales®

Emplois hors CDI Sans diplome Emplais hors COI Sans diplome

. Familles monoparentales
Familles monoparentales

GEA Les 10 premiers quartiers GEA | 25 10 premiers quartiers m— Jacques Cartier

e 7aC des Meuniers-La Censuriére

Pablo Picasso Jeanne d'Arc

Médiane du revenu fiscal Médiane du revenu fiscal

Chémeurs Prestations sociales* Chémeurs Prestations sociales™

Emplois hors CDI Sans diplame Emplois hors CDI Sans diplome

Familles monoparentales Familles monoparentales

GEA s | 5 10 premiers quartiers mees Pablo Picasso GEA e | €5 10 premiers quartiers — Joanne d'Arc

Note de lecture : les indicateurs repris dans ces graphiques sont les mémes que dans les tableaux ;
pour chacun des six criteres retenus, plus la valeur est éloignée du centre du graphique, plus
I’indicateur est élevé pour le quartier.

Par exemple, la part de chomeurs dans le quartier Jeanne d’Arc se situe a mi-chemin de la moyenne
sur le GEA et celle sur les dix quartiers les plus défavorisés. La part des personnes sans diplome est
égale a la moyenne sur le GEA.

* Uindicateur « Prestations sociales » indiqué pour [’agglomération d’Evreux est calculé uniquement
sur la commune d’Evreux.
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2. Caractérisation des quartiers socialement les plus en difficulté

Les dix quartiers cumulant le plus de
difficultés  sociales peuvent étre
caractérisés en fonction d’autres
criteres socio-démographiques qui ne
constituent pas des facteurs de fragilité
en soi.

Par exemple, ces quartiers sont plut6t
« jeunes ». La part des moins de 18
ans y est particulierement élevée : elle
est proche ou dépasse 30 % dans les
cing premiers quartiers. Les familles
nombreuses y sont trés fréquentes
(25 % en moyenne). Les jeunes y
terminent leur scolarité plus tét : un sur
dix n’est plus scolarisé en 15 et 17 ans
et seuls 31 % restent scolarisés entre
18 et 24 ans.

Le taux d’activité des femmes est
particulierement faible : il est inférieur
a 75% dans la majorit¢ de ces
quartiers. Le travail a temps partiel y
est trés fréquent, surtout chez les
femmes. Dans presque tous ces
quartiers, environ 30 % des salariées
occupent un emploi a temps partiel.
Dans la majorité des quartiers les plus
en difficulté, un ménage sur deux ne
posséde pas de voiture, ce qui peut
constituer un frein supplémentaire a la
recherche d’'un empiloi.

Dossier Haute-Normandie n°9 - novembre 2015

Les logements sociaux représentent
I'essentiel du parc. Dans la moitié des
quartiers les plus en difficulté, plus de
neuf habitants sur dix vivent dans un
logement social. Les logements de ces
quartiers sont assez nettement plus
petits qu’en moyenne sur le GEA ou
sur la ville d’Evreux. La proportion de
résidences de cing piéces ou plus ne
dépassent presque jamais 10 %.

Une grande majorité de ces 10
quartiers défavorisés a perdu de la
population entre 1999 et 2011. Cette
baisse est trés forte dans le secteur de
la Madeleine, en particulier a Charles
Péguy (- 72 %) et a Michelet (- 19 %).
Ce recul de la population a la
Madeleine s’explique en partie par
I'Opération de Renouvellement Urbain
qui a entrainé la démolition de 17
immeubles (803 logements) entre
2004 et 2008. Méme si les trois-quarts
des familles ont été relogées dans
d’autres quartiers de la Madeleine,
d'autres l'ont été au centre-ville, a
Nétreville, a Navarre ou méme hors
Evreux.
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Diagnostic social infra-urbain du GEA -

indicateurs sociaux dans les quartiers

Caractérisation des quartiers les plus en difficulté

5 quartiers les plus les 5 quartiers .

défavorisés (1) suivants (2) Evreux GEA
Population 9 379 9 766 49 359 80 636
part des moins de 18 ans 31,9% ++ 27,0% + 23,7% 23,6%
part des 18-24 ans 11,1% 11,2% 11,6% 9,8%
part des 25-39 ans 21,9% 21,8% 21,4% 19,8%
part des 40-64 ans 26,8% - 29,2% 29,4% 32,7%
part des 65 ans et + 8,2% - 10,8% - 13,8% 14,1%
taux d'activité des 25-54 ans 74,4% - 85,8% 87,0% 89,7%
taux d'activité des 25-54 ans : hommes 80,2% - 90,6% 90,0% 92,7%
taux d'activité des 25-54 ans : femmes 68,7% - 81,3% - 84,3% 86,9%
part des personnes a temps partiel 26,3% ++ 17,7% 1 15,7% 14,3%
part des salariés a temps partiel : hommes 16,4% ++ 10,1% + 8,9% 7,1%
part des salariés a temps partiel : femmes 37,1% ++ 24,8% + 22,3% 21,8%
Taille moyenne des ménages 2,49 + 2,18 + 2,07 2,23
part des personnes seules 15,2% - 19,3% - 21,4% 16,2%
part des familles avec 3 enfants ou plus 24,8% ++ 15,1% + 12,5% 10,5%
taux de scolarisation des 2-5 ans 72,3% 66,8% 68,8% 71,0%
taux de scolarisation des 15-17 ans 89,0% 88,7% 91,4% 93,7%
taux de scolarisation des 18-24 ans 30,9% —- 31,7% —- 44,2% 44,5%
part des logements vacants 7,6% 7,5% 8,0% 6,4%
part des résidences principales HLM 89,7% Sttty 47.7% 1 37,3% 27,0%
part des appartements 96,9% 1 66,0% 67,9% 47.7%
g;’aérct;;jses résidences principales d'une ou deu 23.8% _ 24.9% 27.7% 19,6%
Eart des résidences principales de 5 piéces oj 10,7% _ 19,2% 20,3% 33.2%
gzrtzrgre]gages ayant emménagé depuis moing 13.6% _ 16,0% 18,6% 15,2%
part des ménages ayant emménagé depuis 1P 34.2% 38.9% 35.0% 43.2%
ans ou plus
anmgnnete moyenne d'emmeénagement en 96 ) 115 10,7 13,0
années
sgirttu?:s meénages ne disposant d'aucune 46.8% + 27.3% 25.3% 18,5%
pa_rt des ménages disposant d'au moins 2 8.1% _ 20.2% 20.2% 32.3%
voitures
évolution de la population 99-09 (nb) -2 919 -156 -1 800 1033
évolution de la population 99-09 (%) -23,7% - -1,6% -3,5% 1,3%

Sources : recensement de la population - 2011 ; revenus fiscaux localisés 2011 ; CAF - 2013 ; CNAM - 2013
* pour ces 3 indicateurs, les données ne sont pas disponibles pour toutes les communes

(1) les 5 quartiers les plus défavorisés
selon le score de difficulté sociale :

Robert Desnos
Collége Russelsheim
Romain Rolland
Michelet

Charles Peguy

Dossier Haute-Normandie n°9 - novembre 2015

(2) les 6 a 10 quartiers les plus défavorisés
selon le score de difficulté sociale :

Le Bohy

Jacques Cartier

Zac des Meuniers-La Censuriére
Pablo Picasso

Jeanne d'Arc

24




Diagnostic social infra-urbain du GEA - indicateurs sociaux dans les quartiers

Une déscolarisation plus précoce dans les

quartiers en difficulté

ba Chapelle-du-
Saint-Germain- 2

des-Angles @ h

la-Campagne

©IGN - Insee 2015

Taux de scolarisation
des jeunes agés de 15 a 17 ans

parten % : taille de la population :
M 87,1 ou moins 5000
M entre 87,1 et 90,5 2000

— contours des communes — contours des quartiers IRIS

source : Insee - recensement de la population 2011

Moins d’un tiers des 18-24 ans sont
scolarisés dans les 10 premiers quartiers

ba Chapelle-du-

Saint-Germain- Ris-des-Faulx
des-Angles

©IGN - Insee 2015

Taux de scolarisation
des jeunes agés de 18 a 24 ans

parten % : taille de la population :
Il 24,6 ou moins 5000
W entre 24,6 et 33,2 2000

— contours des communes — contours des quartiers IRIS

source : Insee - recensement de la population 2011

In5ee/ Dossier Haute-Normandie n°9 - novembre 2015

Un quart d’inactifs parmi les 25-54 ans
dans les cinq premiers quartiers

ha Chapelle-du-

Saint-Germain- Yis-des-Faulx

des-Angles

Sacquenville
que
Saint-Martin= b

la-Campagne
ﬁ @
Séba;tien

de-Morsent é%‘ﬂ ?

Les Baux-
Sainte-Croix

©IGN - Insee 2015

Taux d'activité des adultes
agés de 25 a 54 ans

parten % taille de la population :
Il 80 ou moins 5000
M entre 80 et 86,3 -/ —2 000

— contours des communes — contours des quartiers IRIS

source : Insee - recensement de la population 2011

Faible taux d’activité des femmes dans
les quartiers en difficulté

. . ha Chapelle-du-
Saint-Germain- Yis-des-Faulx

des-Angles

Saint-Martin=
la-Campagne

Sébastien-
de-Morsent

Les Baux-
Sainte-Croix

Grohan

©IGN - Insee 2015

Taux d'activité des femmes
agées de 25 a 54 ans

parten % : taille de la population :
M 73,7 ou moins 5000
W entre 73,7 et 80 -/ ~2000

— contours des communes — contours des quartiers IRIS

source : Insee - recensement de la population 2011
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Autres indicateurs socio-démographiques

- EVOLUTION
STRUCTURE PAR AGE SCOLARISATION ACTIVITE - EMPLOI POPULATION
IRIS ou commune Part des Part des Taux de Taux de Taux de Taux \ T.a.u?( Pan.‘,jesi évolution d e | evolution d e
moins de 18 | 65 ans et | scolarisation | scolarisation | scolarisation | d'activité des dactivite des| salariés & | R RE
ans plus 2-5 ans 15-17ans | 18-24ans | 25-54 ans 25-54 ans | temps particl [REECER IS
FEMMES FEMMES en % en nombre
19 |Robert Desnos 9% 8,7% 69,8% 89,3% % 9,3% 74,0% 29,9% -10,2% -249
17 |Collége Russelsheim 6,1% 6,1% 72,4% 84,6% 39,6% % 65,1% 41,2% -13,4%
14 |Romain Rolland 29,4% 8,4% 73,7% 91,4% 33,8% 63,8% 66,6% 42,1% -12,9% 4
18 [Michelet 29,8% 6,5% 70,1% 90,5% 4,6% 8,6% 6 % % 8,6% 4
20 |Charles Peguy 0,8% 9,8% 82,5% 88,4% 28,0% 9,9% 6% 0% 8%
11 |Le Bohy 29,4% 8,3% 76,9% 81,2% 4,2% 84,4% 79,6% 24,9% 6,0% 115
10 |Jacques Cartier 25,1% 12,6% 8,2% 91,9% % 85,7% 77,3% 33,6% -8,6% -152
12 |Zac des Meuniers-La Censuriére 4% 6,6% 70,0% 92,8% 34,0% 84,7% 78,7% 23,7% 2,6% 65
21 |Pablo Picasso 26,2% 16,8% 62,9% 84,3% 33,2% 89,0% 86,1% 26,5% 3,7% 62
29 |Jeanne d'Arc 9,1% 12,0% 44,8% 90,2% 41,4% 86,2% 85,5% 18,5% -12,0% -247
27 |Hippodrome 26,5% 11,5% 72,2% 00,0% 29,4% 87,5% 86,4% 19,4% 3,8% 94
15 [Le Clos au Duc 20,0% 12,4% 60,9% 93,5% 33,8% 93,3% 89,9% 24,1% 4,1%
9 [La Filandiere 22,6% 20,4% 62,1% 87,9% 46,7% 91,3% 87,2% 19,7% 14,4%

28 |Les Prés Pechet 18,9% 72,0%

22 |Jean Moulin

100,0%

8 [Ilsambard 76,9%
Fauville 100,0%
Gravigny 94,4%

1 _|Préfecture

23 |Vironvay La Forét

2 |Ecole de Musique

100,0%

62,4% 100,0%

100,0%

5 [Jean Rostand

90,5%

80,8%

97,0% 69,1%

85,0% 73,7%
93,9% 89,1%

97,4%

95,5%

14,0%
16,6%

21,5%
23,5% 22,5%
27,8% 34,1%

15,3%
14,0%

18,3%

100,2%

11,3%

Saint-Martin-la-Campagne 100,0%
Irreville X 55,3%
Gauciel 17,0% 6,9% 100,0%
6 |Simone Rochereuil 16,7% 19,2%
Reuilly 55,9% 87,1%
4 |Lafayette 21,3% 84,7%
Sacquenville 52,5%

Le Vieil-Evreux

100,0%

97,6%

-19,1%

96,6% 24,4% 43,4%

44,8% 94,7% 93,0% 22,3%

Saint-Germain-des-Angles 24,0% 100,0% 100,0% 98,7% 97.2% 37,5% -16,0%

Emalleville 30,5% 7,5% 88,0% 23,1%

Angerville-la-Campagne 23,3% 100,0% 60,0% 24,5%

Saint-Sébastien-de-Morsent 23,2% 21,0% 18,5% 30,

Miserey 23,5% 83,3% 100,0% 61,8% 12,4% 15,0%

Arniéres-sur-lton 23,6% 83,6% 22,8% 6,2%

Guichainville 22,3% 14,2% 20,4% 2,8%

Les Ventes 23,6% 15,3% 21,7% 3,3%

Dardez 27,9% 10,9% 84,6% 100,0% 14,3% 97.2% 22,9% -1,8%

Le Boulay-Morin 27,6% 12,6% 85,4% 100,0% 41,5% 96,1% 95,5%

Sassey 20,0% 12,6% 53,8% 100,0% 30,8% 88,2%

La Chapelle-du-Bois-des-Faulx 97,9% 96,6% 24,6% 15,2% 70

Parville 19,3% 100,0% 46,7% 88,7% 84,5% 25,9% -14,7% -47

Huest 66,7% 95,7% 38,7% 95,2% 92,6% 24,2% 13,7% 83
3_|Cathédrale 28,0% 64,0% 98,5% 53,0% 89,9% 89,5% 22,3% 6,0%

Le Val-David 23,7% 13,4% 78,9% 93,8% 40,7% 94,1% 92,5% 23,1% 2,0% 15

Saint-Luc 20,5% 11,5% 80,0% 00,0% 33,3% 93,5% 88,2% 34,5% 9,5% 22

Les Baux-Sainte-Croix 19,4% 18,2% 76,7% 00,0% 43,6% 91,1% 86,1% 28,7% -10,5% -107

Le Plessis-Grohan 25,0% 14,8% 73,1% 91,3% 64,2% 94,7% 91,8% 8% 18,1% 122

Saint-Vigor 30,8% 7,8% 80,6% 00,0% 41,2% 94,9% 91,9% 28,2% 9,2% 52

Cierrey 21,0% 11,9% 4,5% 91,4% 9 94,0% 89,4% 19,0% 8,8% -150

Boncourt 24,9% 8,8% 00,0% 00,0% 88,9% 98,6% 9 % 9,7% 9,5% 49

Normanville 21,7% 15,1% 77,3% 97,5% 42,3% 97,0% 95,0% 24,4% -13,5% -170

La Trinité 24,0% 8,7% 75,0% 00,0% 42,9% 00,0% 00,0% 18,5% 8,3% 8

Gauville-la-Campagne 19,6% 16,4% 78,6% 00,0% 40,5% 92,9% 88,8% 27,2% -7,8% -42

Caugé 26,6% 9,3% 83,3% 97,8% 6,0% 96,9% 95,1% 21,7% 11,9% 89

Tourneville 28,6% 10,9% 69,2% 95,2% 41,7% 97,2% 97,2% % 86

Le Mesnil-Fuguet 8,4% 15,7% 88,9% 00,0% 0,0% 92,2% 85,7% 25,7% -10,3% -21

Aviron 22,2% 12,5% 82,9% 97,8% 54,2% 96,2% 93,3% 24,6% -6,7% -79
Grand Evreux Agglomération (GEA) 23,6% 14,1% 71,0% 93,7% 44,5% 89,7% 86,9% 21,8% 1,3% 1033

commune d'Evreux 23,7% 13,8% 68,8% 91,4% 44,2% 87,0% 84,3% 22,3% -3,5% -1.800

Dossier Haute-Normandie n°9 - novembre 2015
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MENAGES - FAMILLES LOGEMENT MOBILITE
Part des Part des Part des :2:adeess nﬁz:adeess Part des
IRIS ou commune Taille . Part des familles résidences Part des Part des 9 9 ménages ne
ménages de e ayant ayant f
moyenne des personnes | nombreuses| principales | logements | logements . . . . disposant
. 5 personnes i emménagé | emménagé \

ménages ou plus seules (3 enfants ou| de 5 pieces vacants HLM depuis moins|  depuis 10 d'aucune

P plus) ou plus P P voiture
19 |Robert Desnos 2,4 11,4% 14,3% 18,6% 8,2% 8,8% 93,3% 11,6% 34,1% 0,5%
17 |Collége Russelsheim 2,7 6,5% 12,0% 9,3% 0,0% 5,9% 96,3% 13,3% 33,0% %
14 |Romain Rolland 2,8 % 9,6% 6,1% 17,1% 2,8% 6,2% 0,0% 36,1% 6,9%
18 |Michelet 2,2 6% 22,6% % 9,4% % 92,6% 13,3% 30,6% 45,7%
20 [Charles Peguy 2,2 12,6% 22,3% % 8,7% 8,0% 83,3% 5,7% 46,1% 47,5%
11 |Le Bohy 0 6,1% 26,1% 16,8% 6% 9,8% 50,4% 19,6% 6,8% 35,8%
10 |Jacques Cartier 2,1 5,7% 21,4% 11,8% 14,6% 6,7% 63,6% 17,6% 38,7% 30,8%
12 |Zac des Meuniers-La Censuriere 2,8 % 7,8% 9,1% 31,2% 3,1% 57,3% 8,9% 41,9% 17,8%
21 |Pablo Picasso 2,2 7,5% 18,6% 14,8% 21,0% 6,2% 36,1% 13,6% 45,7% 29,0%
29 |Jeanne d'Arc 9 3,8% 6,8% 10,8% 22,8% 0,6% 32,2% 19,7% 43,2% 22,8%
27 [Hippodrome 2,3 8,1% 15,7% 11,6% 21,3% 8,5% 50,5% 17,3% 34,1% 18,6%
15 |Le Clos au Duc 9 % 25,4% 7,3% 16,2% 7,3% 42,1% 19,5% 30,8% 20,8%
9 |La Filandiére 9 4,8% 25,2% 10,6% 16,8% 8,3% 26,7% 19,7% 32,4% 24,9%
28 |Les Prés Pechet 6 A 8,8% 5,3% 15,3% 3,8% 23,0% 0,9% % 24,3%
22 |Jean Moulin 2,2 8,8% 18,3% 16,1% 30,4% 9,9% 19,5% 17,0% 42,7% 18,0%
8 |lsambard 8 % 8,1% 5,0% 19,7% 8,8% 14,3% 6,0% 8% 24,9%
Fauville 2,5 8,1% 7,8% 12,0% 58,4% 4.2% 0,0% 10,5% 58,1% 7,3%
Gravigny 2,2 4,7% 14,1% 7,0% 29,5% 3,9% 26,3% 15,2% 43,1% 11,9%
1_[Préfecture 8 6% 26,0% 7,5% 20,4% 6,7% 2,2% 4,3% % 10,7%
23 |Vironvay La Forét 2,1 0% 16,5% 4,8% 29,2% 3,8% 37,9% 7,6% 54,4% 10,7%
2 |Ecole de Musique % % 5,7% 13,7% % 14,5% 9% 0% 24,9%
5 |Jean Rostand 2,5 9.2% 10,5%. 12,3% 46,0% y 29,0% 14,6% 44,9% 9,4%
Saint-Martin-la-Campagne 2,7 5,0% 7,4% 12,5% % 0,0% 0,0% 10,0% 67,5% 7,5%
Irreville 9 9,1% 6,8% 9,4% 64,0% 2,8% 0,6% 8,5% 52,4% 4%
Gauciel 2,7 8,0% 6,7% 13,5% 64,2% 6% 0,6% 4,5% 54,5% 0,0%

6 |Simone Rochereuil 9 % 21,4% % 29,4% 9,8% 12,4% 18,1% 35,2% 13,7%
Reuilly 9 % 5,4% 14,6% 61,0% 2,9% 0,0% 9,0% 66,5% 4,5%
4 |Lafayette 2,0 % 23,9% 7,5% 25,6% 9,1% | 3,7% 17,5% 46,1% 9,4%
Sacquenville 9 7,6% % 8,5% 62,3% 3,0% 6,2% 6,0% 48,7% 2,6%
Le \?ieiI-Evreux 2,4 5,3°/lo) 9,4% 6,9‘%(: 59,3%0; 5,3°/: 0 l'l.) 13,3"2 60,7"/2 4,70/2
Saint-Germain-des-Angles 2,4 3,8% 8,3% 0,0% 4% 5,8% 1,3% 8% 0,0% 3,7%
Emalleville 10,5% 0% 5,0% 8,2% 2,3% 0,0% 6,4% 64,5% %
Angerville-la-Campagne 2,6 6,6% 6,1% 8,0% 63,5% % 8,8% 5,9% 63,9% 3,1%
Saint-Sébastien-de-Morsent 25 7,5% 9,0% 9,9% 57,2% 8% 14,9% 10,5% 54,6% 7,9%
Miserey 2,6 7,1% 8,1% 9,5% 61,4% 4,5% 0,0% 9,4% 51,4% 5,2%
Arniéres-sur-lton 25 6,3% 8,6% 8,5% 56,1% 6,4% 4,9% 5,9% 61,6% 7,4%
Guichainville 2,6 7,2% 6,8% 7,9% 62,9% % 1,1% 8,2% 63,9% 4%
Les Ventes 2,5 6,8% 8,6% 4,9% 64,4% 3,5% 0,2% 8,3% 65,0% %
Dardez 9 6,7% 4,7% 7,7% 60,7% 3,2% 0,0% 10,0% 58,3% 3,3%
Le Boulay-Morin 2,6 5,7% 6,6% 6,9% 62,9% 4,4% 0,0% 10,7% 56,1% %
Sassey 2,3 5,6% 7,1% 6,7% 66,7% 5,3% 0,0% 19,4%. 62,5% 4%
La Chapelle-du-Bois-des-Faulx 2,7 6,4% 0% 9,1% 69,7% % 0,5% 7,8% 62,3% 5,4%
Parville 2,1 % 11,8% 0,0% 60,5% 3,1% 0,0% 7,0% 0,3% 5,5%
Huest 2,5 5,7% 8,7% 9,1% 59,8% 3,5% 1,1% 12,1% 58,9% 7,1%

3 _|Cathédrale 8 % 9% 4,7% 26,9% 4% 4,4% 17.5% 38,8% 21,6%
Le Val-David 2,7 6,0% 4,8% 4,7% 64,3% 3,2% 0,3% 6,7% 65,8% 2,8%
Saint-Luc 2,5 4,2‘%3 6,7% 5,0% 66,0°/: 3,0°/: 0 l'? o °'? 0'0.
Les Baux-Sainte-Croix 2,4 3,9% 7,4% % 66,1% 0% 0,0% 9% 0,0% 4,2%
Le Plessis-Grohan 2,7 8,7% 5,6% 10,8% 48,2% 4,8% 0,0% 7 59,0% 5,8%
Saint-Vigor 2,8 8,0% % 8,7% 53,9% 3,8% 0,0% 6% 58,0% 2,7%
Cierrey 2,6 8,6% 6,5% 9,4% % 4,8% 0,0% 9% 4,2% 2,7%
Boncourt 2,5 10,3% 9,5% 7,7% 64,2% 0,0% 0,0% 5,9% 57,4% 8,8%
Normanville 2,6 8,0% 6,6% 9,4% % 3,3% 0,2% 5,7% 0,0% 3,3%
La Trinité 2,6 8,3% 4,3% 0,0% 9,5% 6,4% 0,0% 6% 55,6% 8%
Gauville-la-Campagne 2,4 5,1% 9,3% 5,3% 0,3% 2,8% 0,0% 4,1% 0,9% 3,1%
Caugé 2,8 7,9% 4,7% 6,2% 69,4% 5,5% 0,0% 6,9% 63,8% 2,6%
Tourneville 2,8 5,6% 4,7% 7,4% 4,6% % 0,0% 6,5% 57,3%
Le Mesnil-Fuguet 24 3,9% 8,7% 6,7% 4,7% 3,9% 0,0% 6,6% 6% 2,6%
Aviron 2,6 7,4% 4,3% 7,5% 0,6% 2,6% 0,2% 4,5% 69,5% 4,0%
Grand Evreux Agglomération (GEA) 2,2 6,5% 16,2% 10,5% 33,2% 6,4% 27,0% 15,2% 43,2% 18,5%
commune d'Evreux 21 6,4% 21,4% 12,5% 20,3% 8,0% 37,3% 18,6% 350% |  253%
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